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اقتصاد دریا 6

گروه شیلات- سعید قلیچی - در حالی‌که ایران 
با چالش ناترازی برق دست‌و‌پنجه نرم می‌کند، 
قطعی‌های مکرر تابســتان‌۱۴۰۴ نه‌تنها زندگی 
روزمره میلیون‌ها شــهروند را مختل کرد، بلکه ضربه‌ای 
مهلک به بسیاری از واحدهای تولیدی و صنعتی وارد کرد. 
یکی از بخش‌هایی که قربانی خاموشی‌های تحمیلی نیمه 
نخست سال‌جاری بود، حوزه شیلات و پرورش ماهی از 

زیرشاخه‌های مهم اقتصاد کشاورزی کشور بود.
به گــزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، بررســی تأثیرات 
منفی بحران ناترازی برق در ماه‌های گذشــته بر عملکرد 
پرورش‌دهندگان ماهی نشان می‌دهد که در آینده نزدیک 
باید افزایش بی‌ســابقه قیمت محصولات آبزیان، به‌ویژه 
قزل‌آلا باشــیم. نگاهی به بازارهــای روز و قیمت روزانه 
ماهی‌ها نیز نشان می‌دهد که این افزایش قیمت از مدتی قبل 
آغاز شده است. به باور کارشناسان، این گرانی به‌طور قطع 
همراه با تبعات اجتماعی پیرامون مصرف سرانه ماهی در 
خانوارهای ایرانی خواهد بود؛ جایی که گرانی، سفره‌های 
مردم را از پروتئین ارزان‌قیمت دریایی خالی کرده و زنگ 

خطری برای سلامت عمومی به صدا درآورده است.
پرورش ماهی، به‌ویژه گونه‌های ســردآبی مانند قزل‌آلا، 
فرایندی حساس و وابســته به فناوری است. سیستم‌های 
هوادهی، پمپ‌های گردش آب و تصفیه‌خانه‌های استخرها، 
همگی به برق مداوم نیاز دارند تا اکسیژن‌رســانی به آب 
حفظ و از مرگ‌ومیــر انبوه ماهی‌ها جلوگیری شــود. اما 
قطعی‌های طولانی‌مدت تابســتان –که گاهی تا ۵ساعت 

متوالی طول کشید– این تعادل شکننده را برهم زد.
طبق گزارش‌هــای میدانی، تلفــات ســنگین در مزارع 
پرورش ماهی ثبت شده اســت. کارشناسان شیلات تأکید 
دارند که این قطعی‌ها، به‌ویژه در گرمای شــدید تابستان، 
نرخ مرگ‌ومیر را تــا 5۰-3۰درصد افزایــش داد. برخی 
پرورش‌دهندگان ماهی معتقدند که بدون برق، اســتخرها 
به قتلگاه تبدیل می‌شــوند؛ ماهی‌ها در عرض ســاعاتی 
خفه می‌شــوند و کل سرمایه یک‌ســاله از دست می‌رود. 
علاوه‌بر تلفات مســتقیم، ناترازی برق هزینه‌های جانبی 
را نیز دوچندان کرد. پرورش‌دهنــدگان مجبور به خرید 
ژنراتورهای دیزلی گران‌قیمت شــدند که خود با کمبود 
سوخت روبه‌روست. این بحران، تولید کل آبزیان پرورشی 
را در تابســتان‌۱۴۰۴ حدود ۲5-۲0درصد کاهش داد، در 
حالی‌که تقاضای فصلی برای ماهی بــه دلیل تعطیلات و 
مصرف تابستانی، رو به افزایش بود. نتیجه؟ کمبود عرضه 

و جهشی ناگهانی در قیمت‌ها.

نگرانی از گرانی ماهی در بازار
آنطور که برخــی خبرگزاری‌ها گزارش داده‌اند؛ اواســط 
تابستان قیمت هرکیلو ماهی قزل‌آلا ۱۷۰ تا ۱۸۰هزار تومان 

بود، اما حالا به ۴۰۰ تا ۴۵۰هزار تومان رسیده است. یکی 
از مدیران شــهری با بیان اینکه روزانه قیمت ماهی قزل‌آلا 
۱۰هزار تومان گران می‌شود، می‌گوید که شاید با آغاز فصل 
ماهی، قیمت‌ها پایین بیاید. از دوماه گذشته روند افزایش 
قیمت ماهی قزل‌آلا آغاز شــده است، به‌طوری که متوسط 
قیمت این ماهی در عمده‌فروشــی در روز دوشنبه ۷مهر، 
۲۹۰هزار تومان و در شنبه ۸مهر به ۳۰۰هزار تومان رسید و 
روز گذشته هم ماهی در مغازه ۴۷۵هزار تومان فروخته شد. 
یکی از پرورش‌دهندگان ماهی می‌گوید که »قطعی برق در 
تابستان باعث از کار افتادن سیستم‌های هوادهی و تصفیه 

آب در استخرها شد.«
علاوه‌بر قطعی برق، نبود نهاده‌هــای دامی کافی و افزایش 
هزینه‌های تولید نقش پررنگی در نوســانات اخیر قیمت 
ماهی داشته است. قادر شمس، یکی از کارشناسان حوزه 
شــیلات در گفت‌وگو با »فارس« معتقد است که گرانی‌ها 
ربطی به نهاده ندارد، بلکه قطعی‌های مکرر برق در تابستان 
باعث تلفات بالا در مزارع پرورش ماهی شــده است. در 
مقابل، پدرام زرگر یکی از یک فعــالان اقتصادی در بازار 
آبزیان می‌گوید که »در هفته‌هــای اخیر برق به‌طور مداوم 
تأمین شده و دیگر نمی‌توان گرانی را به بی‌برقی ربط داد؛ 
مشــکل اصلی کاهش نهاده‌های دامی و نبــود حمایت از 
تولیدکننده است.« کارشناســان می‌گویند که دولت باید با 
دادن اعتبار لازم، نهاده‌های دامی را فراهم کند و همچنین 
با نرخ‌گذاری و نظارت دقیق، مانع از گران‌فروشی در بازار 

ماهی شود.

تبعات کاهش مصرف ماهی در اجتماع
افزایش قیمت، تبعات اقتصادی و اجتماعی گسترده‌ای به 
بار آورده است. ســرانه مصرف ماهی در ایران که پیش از 
این حدود ۱۳کیلوگرم در سال بود –نصف میانگین جهانی 
۲۳کیلوگرم– اکنون رو به کاهش بیشــتری گذاشته است. 
این کاهش، مستقیماً به ســفره‌های خانوارهای متوسط و 
کم‌درآمد ضربــه زده. ماهی به عنوان منبــع غنی پروتئین 
کم‌چرب و امگا-۳، نقش کلیدی در رژیم غذایی سالم ایفا 
می‌کند، اما با قیمت فعلی، از دســترس خارج شده است. 
خانواده‌های پرجمعیت و گروه‌های سنی بالاتر – ه بیشترین 

نیاز به این پروتئین را دارند– بیشترین آسیب را دیده‌اند. 
به باور برخی کارشناسان از منظر اقتصادی نیز این بحران 
آینده شــیلات را تهدید می‌کند. در حقیقت می‌توان گفت 
که ورشکســتگی مزارع کوچک، مهاجرت نیروی کار به 
بخش‌های دیگر و کاهش ســرمایه‌گذاری تنها بخشی از 
خسارات و مشکلات پیش روی پرورش‌دهندگان شیلات 
اســت که آینده این صنعت را تهدید می‌کند. در این میان 
دولت، با وعده تأمین برق پایدار برای مزارع در تابســتان 
آینده، گام‌هایی برداشته، اما کارشناسان هشدار می‌دهند که 

بدون یارانه نهاده‌ها و کنتــرل واردات، این چرخه معیوب 
ادامه خواهد یافت.

تاثیر خسارت قطعی برق شیلات در سفره‌ها
امین محمودی، کارشــناس شیلات کشــور پیش از این 
در گفت‌وگو با خبرنگاراقتصاد ســرآمد، درباره تبعات و 
آسیب‌های واردشده به حوزه شــیلات و پرورش آبزیان 
کشــور در اثر قطعی برق در طول ماه‌های گذشــته، تاکید 
کرد: قطعی برق در طول تابســتان خسارات متعددی را به 
واحدهای شیلاتی وارد کرده است و البته ادامه‌داربودن این 
وضعیت، تولید آبزیان در کشــور را با کاهش چشمگیری 
روبه‌رو می‌کند. ایــن امر نه‌تنها امنیــت غذایی را به خطر 
می‌اندازد، بلکه به بیکاری گسترده در میان فعالان این حوزه 
منجر خواهد شد. در بلندمدت، سرمایه‌گذاران از ورود به 
این بخش دلسرد شده و توســعه صنعت شیلات با موانع 

جدی مواجه خواهد شد.
محمودی ادامه داد: خسارات ناشی از خاموشی‌ها به‌طور 
مستقیم و غیرمستقیم به واحدهای شیلاتی تحمیل می‌شود. 
زیان مستقیم شــامل تلفات گســترده ماهی، میگو و سایر 
آبزیان است. با توجه به قیمت بالای این محصولات، حتی 
از بین رفتــن بخش کوچکی از آن‌هــا می‌تواند زیان مالی 
قابل‌توجهی به دنبال داشته باشــد. زیان غیرمستقیم شامل 
کاهش کیفیت محصول، کاهش نرخ رشد آبزیان و افزایش 
هزینه‌های تولید است. برای جبران قطعی برق، بسیاری از 
واحدهای پرورش مجبور به اســتفاده از موتورهای برق 
اضطراری و ژنراتورها می‌شوند که هزینه سوخت بالایی 

دارند.
این کارشناس حوزه شــیلات همچنین در گفت‌وگویی با 
خبرنگار اقتصاد ســرآمد، تاکید کرد: طی روزهای گذشته 
گزارش‌های مختلفی درباره افزایش قیمت برخی از انواع 
ماهی‌ها به‌ویژه ماهی قزل‌آلا در بازار منتشــر شده است. 

برخی در ابتدا به اشــتباه افزایش قیمت ماهی در بازار را به 
نحوه تخصیص ارز برای تامین نهاده‌های مورد نیاز شیلات 
و آبزیان مرتبط دانستند، اما این نظر چندان درست نیست. 
به نظر من این افزایش قیمت‌های اخیــر بیش از هر عامل 
دیگری به خاموشی‌های تحمیل‌شده به صنعت شیلات و 

پرورش ماهی مربوط است.
محمودی خاطرنشــان کرد: انرژی و برق، ســتون‌فقرات 
تولید شیلات است. مزارع پرورش نیازی مداوم به انرژی 
دارند و ناترازی برق این زیرساخت را فلج می‌کند. حقیقت 
این است که خاموشی‌ها نه‌تنها یک بحران فنی، بلکه یک 
موضعیت حساس اقتصادی-اجتماعی است و دولت باید 
از وعده به عمل گذر کند، وگرنه صنعت شــیلات قربانی 

ناترازی خواهد شد.
به گفته این فعال صنعت شــیلات؛ هنــوز گزارش دقیقی 
از میزان خســارات‌وارده در اثر خاموشــی‌های تحمیلی 
به واحدهــای پرورش آبزیان و پرورش ماهی در کشــور 
ارائه نشده است و ما ارزیابی مشخصی از میزان تلفات در 
اســتخرها و واحدهای پرورش ماهی نداریم. گرانی اقلام 
مختلف ماهی‌ها به‌ویــژه قزل‌آلا به عنــوان یک ماهی در 
دسترس برای سفره‌های مردم تنها بخشی از خسارات این 

حوزه را نشان می‌دهد.
محمــودی در پایان خاطرنشــان کــرد: کاهش مصرف 
ســرانه شــیلات و آبزیان در اثر گرانی، نه‌تنها معیشــت 
پرورش‌دهندگان را به خطر انداخته، بلکه سلامت عمومی 
و امنیت غذایی کشــور را را هم با چالــش مواجه خواهد 
کرد. به نظر من، در حال حاضر بــرای عبور از این بحران، 
سیاست‌گذاران باید اولویت را به تأمین برق پایدار، یارانه 
هدفمنــد نهاده‌هــا و کمپین‌های ترویج مصــرف آبزیان 
بدهند. در غیــر این صورت، شــیلات به حاشــیه رانده 
 خواهد شد و ماهی به‌طور کامل از سفره‌های مردم حذف

 می‌شود.

 »سرآمد« گزارش می‌دهد؛

تبعات کاهش مصرف ماهی 
ایرانی ها  در جامعه

در گفت‌وگو با  سرآمد: گرانی در بازار موجب حذف ماهی از 
سفره‌های مردم می‌شود

اجرای پایلوت مدیریت مشارکتی 
ماهیگیری در سواحل کشور

مدیرکل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شیلات 
ایران از آغاز اجرای پایلوت طرح مدیریت مشارکتی 
ماهیگیری در سواحل شمال و جنوب کشور خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، رضا عباسپورنادری از آغاز 
اجرای پایلوت طرح مدیریت مشارکتی ماهیگیری 
در سواحل شمال و جنوب کشــور خبر داد و به مانا 
گفت: در هر استان ساحلی یک منطقه صیادی یا یک 
نوع بهره‌برداری خاص به‌عنوان پایلوت انتخاب شده 
و سازوکار‌های اجرایی آن در قالب مشارکت‌نامه‌های 

حقوقی به جامعه صیادی واگذار می‌شود.
مدیرکل دفتر امور صید و صیادی ســازمان شیلات 
ایران، افزود: برای نخستین‌بار، مسئولیت بهره‌برداری، 
کنترل و نظــارت و حتی بازســازی ذخایر به خود 
صیادان سپرده می‌شــود تا نقش اصلی در مدیریت 

منابع را ایفا کنند.
به گفته عباسپورنادری، این طرح برگرفته از تجربیات 
موفق کشور‌های پیشرو در حوزه شیلات است که با 
بومی‌سازی در ایران به اجرا درآمده و سازمان شیلات 
ایران نیز نقــش حاکمیتی و نظارتــی خود را حفظ 

خواهد کرد.
مدیرکل دفتر امور صید و صیــادی همراهی مراجع 
استانی و محلی را شــرط موفقیت پایلوت دانست و 
تصریح کرد: استانداری‌ها، فرمانداری‌ها و شورا‌های 
محلی باید از این طرح حمایت کنند تا دســتیابی به 

نتایج پایدار امکان‌پذیر شود.
این مقام مسئول در سازمان شیلات ایران، خاطرنشان 
کرد: نتایج این پایلوت مبنای توسعه الگوی مدیریت 
مشــارکتی ماهیگیری در ســطح ملی قرار خواهد 

گرفت.

ارزيابي ظرفيت‌هاي توسعه‌اي صنعت ميگو 
در هنديجان

معاون دفتر ميگو و آبزيان آب شور سازمان شيلات 
ايران به‌همراه هيأت همراه، با حضور در شهرســتان 
هنديجــان، ظرفيت‌هــاي اجرايي و زيرســاختي 
طرح‌هاي پرورش ميگو را مورد بررســي و ارزيابي 

تخصصي قرار داد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، معاون مديــركل دفتر 
ميگو و آبزيان آب شور ســازمان به‌همراه جمعي از 
كارشناسان، در جريان سفر به شهرستان هنديجان، 
از چندين طرح فعال و در حال توسعه پرورش ميگو 

بازديد و وضعيت اجرايي آن‌ها را بررسي كرد.
در اين ارزيابــي، دو طرح تلفيقي پــرورش ميگو و 
همچنيــن طرح‌هاي بزرگ‌مقيــاس ۱۱۱۱ و ۴۲۰۰ 

هكتاري مورد توجه قرار گرفتند.
  طرح ۱۱۱۱ هكتاري با مشاركت بيش از ۴۵ تعاوني 
فعال، كيي از پروژه‌هاي مهم منطقه محسوب مي‌شود 
كه در كنار طرح ۴۲۰۰ هكتاري، ظرفيت قابل‌توجهي 

در ارتقاي توليد ملي ميگو دارد.
بر اســاس گزارش كارشناســي، طرح‌ها در مرحله 
تكميل زيرســاخت‌ها قرار دارند و مشــكل تأمين 
آب از طريــق كانال‌هاي آبرســان، به‌عنوان چالش 
اصلي، نيازمند همكاري فوري مســئولان اجرايي و 

بهره‌برداران منطقه است.

نشست مشترك شيلات و محيط‌زيست 
براي حل چالش زيست‌محيطي مجتمع 

ميگوي گميشان
در نشســت مشــترك مديــران كل شــيلات و 
محيط‌زيست استان گلستان، راهكارهاي عملي براي 
رفع مشكلات زيست‌محيطي مجتمع پرورش ميگوي 

گميشان و تكميل كانال آبرسان MC بررسي شد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، نشســت تخصصي با 
محوريت بررسي مسائل زيســت‌محيطي پساب و 
كانال آبرســان مجتمع پرورش ميگوي گميشــان، 
با حضور مديران ارشــد شــيلات و محيط‌زيست 
استان گلستان برگزار شــد.در اين جلسه، مديركل 
شيلات استان با تأيكد بر اهميت توسعه پايدار صنعت 
ميگو، خواستار تسريع در تكميل كانال MC و رفع 

چالش‌هاي زيست‌محيطي مرتبط با پساب شد.
وي همچنيــن از برگــزاري نشســت‌هاي فني با 
بهره‌برداران ميگو در نيم‌سال دوم براي بررسي عملي 

پمپاژ آب خبر داد.
مديركل حفاظت محيط‌زيست استان نيز با اشاره به 
تعامل سازنده ميان دو دســتگاه، حمايت خود را از 
صدور مجوز زيست‌محيطي براي ادامه پروژه كانال 
آبرسان اعلام كرد و بر ضرورت تأمين مالي و اجراي 

سريع آن تأيكد كرد.
در پايان مقرر شد پيگيري‌هاي لازم براي حل نهايي 
مسائل پساب، با مشــاركت معاون دادستان استان و 

مديران كل شيلات و محيط‌زيست انجام شود.

   شیلات        

بازتاب

 با دستور رئیس جمهور صورت گرفت؛

آغاز مرحله نخست احداث پایانه نفتی 310 هزار 
مترمکعبی در بندر شهید رجایی

بــا دســتور رئیــس جمهــور از طریــق 
ویدئوکنفرانــس و بــا حضور وزیــر راه و 
شهرسازی شش پروژه بزرگ سرمایه ‌گذاری 

در بنادر کشور امروز به بهره‌برداری رسید.
به گزارش اقتصادســرآمد، این پروژه ها شامل فاز اول 
پایانه نفتی سپهر خلیج فارس، تجهیزات جدید ترانستینر 
و RTG، ماشین‌آلات آتش‌نشانی و آمبولانس، یک شناور 
لایروب هایپر ساکشن و فروند RIP تولید داخل است که 

با سرمایه‌گذاری بخش غیردولتی اجرا شده‌اند.
سعید رسولی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل 

ســازمان بنادر و دریانوردی، در این مراســم با اشــاره به بهره برداری از شش پروژه ســرمایه‌ گذاری در سال 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« گفت: فاز اول پروژه پایانه نفتی سپهر خلیج فارس با ظرفیت ۳۱۰ هزار متر مکعب 
در بندر شهید رجایی به بهره‌برداری خواهد رســید که با بهره‌برداری از این مخازن، حدود ۵۸ درصد به ظرفیت 

ذخیره‌سازی بندر شهید رجایی افزوده خواهد شد.
 وی افزود: همچنین پنج دستگاه ترانســتینر و RTG که توسط بخش غیردولتی ســرمایه‌گذاری شده‌اند، آماده 

خدمت‌رسانی شده و ظرفیت تخلیه و بارگیری محصولات در این بندر افزایش خواهد یافت.
به گفته رسولی، علاوه بر این، تجهیزات و ماشین‌آلات آتش‌نشانی و آمبولانس در بندر نیز امروز به بهره‌برداری 
می‌رسند. یک دستگاه شــناور لایروب هایپر ساکشن، بزرگ‌ترین هایپر ساکشــن خزر و سرمایه‌گذاری بخش 
غیردولتی، نیز آماده بهره‌برداری شده است.مدیر عامل سازمان بنادر و  دریانوردی اضافه کرد: همچنین یک فروند 
RIP با سه امتیاز ویژه شامل سرعت بالا، توانایی فعالیت در سواحل کم‌عمق و جزایر و ۱۰۰٪ تولید داخل توسط 
صنایع دفاعی کشور، به بهره‌برداری می‌رسد.رسولی خاطرنشان کرد که مجموع این سرمایه‌گذاری‌ها ۹.۴ همت 

توسط بخش غیردولتی تأمین شده و امروز با دستور رئیس جمهور تقدیم مردم ایران می‌شود. 
وی از حمایت‌ها و پشتیبانی‌های مقام عالی وزارت قدردانی و ابراز امیدواری کرد این اقدامات به پیشرفت صنعت 

دریانوردی کشور کمک شایانی کند.

مدیر کل امور دریانوردان ،سازمان های تخصصی و بین المللی سازمان بنادر و دریانوردی

 فعالیت ۲۵۰ کشتی اقیانوس‌پیما 
در ایران

 مدیــرکل امــور دریانــوردان، 
ســازمان‌های تخصصی و بین‌المللی 
ســازمان بنادر و دریانوردی گفت: از میان ۱۰۰ 
هزار کشتی بین‌المللی فعال در جهان، ۲۵۰ فروند 
اقیانوس‌پیما متعلق به ناوگان جمهوری اسلامی 

ایران است.
به گــزارش اقتصــاد ســرآمد،مهدی فرمهینی 
فراهانی روز گذشــته در آیین گرامیداشت روز 
جهانی دریانوردی در بندر بوشهر، با تبریک این 
روز به جامعه دریایی کشور اظهار کرد: در حال 

حاضر ۱۴۶ هزار دریانورد ایرانی در ناوگان داخلی و بین‌المللی فعالیت دارند و قرار گرفتن آموزش دریانوردی 
کشور در فهرست سفید سازمان بین‌المللی دریانوردی، نشان از رعایت استانداردهای بین‌المللی و کیفیت بالای 

آموزش‌های ارائه‌شده در ایران دارد.
وی ادامه داد: هم‌اکنون در جهان بیش از ۱۰۰ هزار کشتی بین‌المللی در حال تردد هستند که از این میان حدود ۲۵۰ 
فروند به ناوگان جمهوری اسلامی ایران تعلق دارد که این موضوع ضرورت نوسازی ناوگان، تجهیز کشتی‌ها و 

توسعه صنایع کشتی‌سازی کشور را بیش از پیش آشکار می‌سازد.
مدیرکل امور دریانوردان، سازمان‌های تخصصی و بین‌المللی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به سیاست‌های 
توسعه دریا محور ابلاغی از ســوی مقام معظم رهبری تصریح کرد: تلاش همه دستگاه‌ها باید بر این باشد که با 

بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود، سهم ایران در تجارت جهانی و حمل‌ونقل دریایی افزایش یابد.
فرمهینی فراهانی با اشاره به شعار امسال روز جهانی دریانوردی با عنوان »اقیانوس ما، تعهد ما و فرصت ما« گفت: 
این شعار بر لزوم توجه به کاهش آلودگی‌های زیســت‌محیطی در دریاها تأکید دارد و از کشورها خواسته شده 

است تا برای حفظ سلامت اقیانوس‌ها اقدامات مؤثری انجام دهند.
وی اضافه کرد: استان بوشهر مهد دریانوردی ایران اســت و از ظرفیت بالایی در تربیت نیروهای متخصص و با 

تجربه در حوزه دریا برخوردار است.

دریچه


